179 confessorem] confessor **9** – Dei] domini **16** – esse] *om.* **2** –
uictorem] *add.* Ite **2 10 19**, Euntes **4 18** – Renuntiate] nuntiate **2 10 19** – quin
potius] *om.* **17** – Datiano] daciano **9 15 17**, datiane **7**

180 quam] ut **2** – quam ... lucem] **9 15**, qua ... luce *ceteri* –
commentetur] comentetur **4 18** – si potest] **9 13 14 15 21**, *om. ceteri* – adhuc]
Ad hoc **6**, aliquid **13 14 21**, *add.* si potest **2 3 4 5 8 10 17 18 19 22**

181 superaddat] addat **13 14 21** – ad] at *corr. sup. lin.* ad **1 6** meam]
dei **8** – Si quid potest] Si quod pot. **3**, *om.* **1 16** – de] *om.* **8** – titulo] titulu
corr. titulo **16** – nihil] nicil **4 18**

182 defraudet] *add.* sed **2 4 5 13 14 15 17 18 19 21 22** – quicquid] si
quid **6 7 8 11 16 20** – adhuc furor] fur. adh. **9 15**, a. f. *ceteri* – debacchantis]
bacchantis **4 10 18**, baccantis **3**, debachantis **1 2 5 17 21**, debaccantis **6 16**,
deuaccantis **7**, debacantis **8 15**, debacchantis *corr.* debacchant **22**

183 enim] **9 15**, *om. ceteri* – timeo] *add. sup. lin.* **1 5** – uideatur] *add.*
mihi **15**

184 renuntiationem] *corr.* renun^tiationem **2** – omnium] *om.* **6**, homnium
15 – exsanguis] et sanguis **3**, *add.* et **16**, *vel add.* factus est **15** trepidus] *om.*
8 11, et] *om.* **1**

- 185 Datianus, etiam ipse sibi male conscius, in se pœnam sentit, dum in famulum Dei saeuit. Tandem uox uera, etsi inuita, simplicitate prorumpit: «Quid, inquit, amplius faciemus? Iam uicti sumus. Referatur ad lectulum, stramentis mollioribus reponatur. Nolo gloriosiore[m] facere, si in tormentis defecerit». Fertur ad lecticam gaudentium manibus et laetantium humeris, qui oscularentur uestigia, omne corpus lacerum lam-
- 190

185 etiam] et 15 – sibi] *add. sup. lin. 15* – ipse sibi] s. i. 11 – male] malae 5, *om. 17* – conscius] con(...)cius *uncis incl. cancell. 11* – pœnam] poenas 2 3 10 19, pœna 9 20, penam 6 11 – sentit] sensit 3 4 6 7 8 10 11 16 19 20 – dum] *corr. stulte* don 15

185-186 famulum] famulus 6, famulo 16, fatulum 3

186 saeuit] seuit 1 3 5 6 7 8 11 15 16 17 – Tandem] Tantem 9, Tamen 15 – uox uera] uera uoce 17 – etsi] quamuis 17, et 22 – inuita] inuicta 10, inuita 15, in uita 11 21 – simplicitate] simplicitatem 8 19, *om. 17*, simpliciter *dein add. tamen ita 15* – prorumpit] 5 9, prorumpet 10, prorumperet 3, prorumpitur 15, prorupit *ceteri*

187 Quid] 9 17, Et quid *ceteri* – quid] quicquid 20 – inquit] *om. 10 13 14 16 20 21* – uicti] uincti *corr. uicti 8* – Iam uicti sumus] *om. 7* – Referatur] Deferatur 4 5 17 22, Reuertatur 6

187-188 lectulum] *add. corpus 2 3 4 5 10 13 14 17 18 19 21 22, vel add. sanctum corpus 15*

188 stramentis mollioribus] stratu molliori 10 19 – reponatur] *add. sup. lin. 15* – Nolo] *add. eum 3 11 15* – gloriosiore[m] *add. eum 4 10 20*, mortem eius gloriosam 17 – facere] *add. eum 6 7* – in] inter 8 10 13 14 16 17 22

189 tormentis] tormenta 1, *corr. sup. lin. tormentas 2* – Fertur] Refertur 11 16 20, Referatur 7, *add. interea 1, vel add. enim 15* – lecticam] 9 13 14, lectum 10 21, lectulum *ceteri, add. sanctum corpus 15*

189-190 laetantium] letantium 2 3 5 6 7 8 11 15 17

190 humeris] umeris 9 – qui] eo quod 13 14, quod 21, *add. cum 15* – oscularentur] oscularentur 7 20 21, oscularentur *corr. oscularentur 8*, osculabantur *hoc verbo inc. mutil. 12* – eius] *om. 8 9 10, add. sup. lin. 15, et add. et 2 4 5 8 12 13 15 17 18 19 21* – corpus] *add. eius 17* – lacerum] laceratum 2 5 6 7 11 12 17 19 20 22, laterum 3 15

189/194. *Fertur ad lecticam ... meruit seruitutem.* La mise en scène du passage est celle des translations de martyrs après leur mort selon un rituel liturgique bien déterminé.

berent et ipsum sanguinem profluentem in suae salutis remedia destringerent, qui in ipsius fuerant supplicia grassati. Utitur eorum obsequiis baiulorum Dei seruus probatus, accipere omnium inimicorum meruit seruitutem. Hic statim spiritus, iam uictor ex diabolo cruento, emicuit e saeculo, et puto, ne ob hoc maxime Datianus crederet, per se esse seruatum.

190-191 lamberent] lambebant 12, lauerunt 8 – laceratum lamberent] lamb. lac. 1

191 in] ad 11 – remedia] remedii 19

191-192 destringerent] 9, distringuerent 3, colligebant 12, distringerent *ceteri*

192 qui] 1 9 13 14 15 16 21, Et qui 12, dum 11, *add.* illorum *ceteri* – in] *om.* 5 8 21 – ipsius] ipsis 1 12, illius 8 – fuerant] fuerat 12, fuerat *corr.* fuerant 15, fuerunt 6 7 16 20 – supplicia] suppliciis 1 12, duplicia 3 – fuerant supplicia] s. f. 2 – grassati] crassati 4 6 7 13 14 15 20, decrassati 2 3 19, degrassati *corr.* decrassati 10 – supplicia grassati] ditione uexati 8 – utitur] utuntur 8, uti 7, utiturque 13 14, potitur 9 – eorum] *cancell.* 2, ei 8 12

192-193 obsequiis] obsequia *corr.* obsequiis 10, obsequia 16 19, obsequio 3 8

193 baiulorum] baiulorum 5, *add.* Sicque etiam 13 14, *vel add.* et 2 11, *vel add.* sed 5 19 22 – Dei] domini 1 16 – seruus] *add.* uincentius 14 – probatus] probatissimus 2 5 15 19 22, beatissimus 4 18 – accipere] accipe 9 – omnium] *om.* 2 3 4 5 19 22 – inimicorum] *add.* suorum 2 3 4 5 8 10 13 14 15 16 18 19

193-194 inimicorum meruit] inimicorum eruit 20

194 Hic] 3 8 10, *om.* 1 5, Hic uero 4 18, His 9 21, Hinc 1 2 5 6 7 13 14 16 19 20 22 – statim] igitur 13 14 – Hic statim] hinstatim 12 – spiritus] *om.* 2 3 – uictor] 1 6 7 8 13 14 16 20 21 22, uictur 9, uicto 4 15 – ex] 1 7 8 9 20 21, de 13 14, et 6 16, atque 19, atque iudicelo, hoste 11, *om.* 12 – iam uictor ex diabolo] d. i. u. 2 3 10 19, diaboli 12 – cruento] et cruento 3, lacruento 6, *add.* spiritum 2 10 19, *vel add.* superato 11, *vel add.* consilio 18

194-195 emicuit] emisit 2 4 10 19, spiritum emisit 3, migravit 12

195 e] ex 7 8 9 15 20, a 1, de 16 – cruento ... saeculo] spiritus statim euasit iniquo (inico 13) ex hoc mundo 13 14 – et] et ne 6 – et puto] *om.* 8, poto 9 – ne] *om.* 2 3 4 5 6 10 12 13 14 15 18 19 21 22 – ob] *om.* 12 – ob hoc maxime] *om.* 8, ob maxime 12, *add.* ne 2 3 4 5 8 10 12 13 14 15 18 19 21 22 – crederet] *om.* 8 – per se] ipse 1 2

195-196 et puto ... seruatum] *om.* 1

21. Renuntiato igitur recessu eius, iam uictus atque confusus: «Si non potui, inquit, superare uiuentem, puniam uel defunctum. Non est spiritus qui repugnet; non est iam anima quae uincat; cum uacuo certamen nullum est. In exsanges artus corporis destituti nouis suppliciiis debacchabor. Satiabor de pœna, etsi mihi non potuit prouenire uictoria. Proicite, inquit, eum in apertum campum; nullo defendente obstaculo, cadauer exanime feris, auibus, canibus consumatur; uel, quod solum

197 Renuntiato] 2 4 8 17 18 19 22, Renuntiat(i)o *litt. uncis incl. expunct.* 11 – Renunciato 17, Nuntiatio 13, Nunciato 9 13, Nuntiatur 6 7 20, Nuntiatus 12 – igitur] ergo 6, *om.* 7 12 – recessu] 2 3 4 5 9 10 15 17 18 19 22, decessu 1 6 7 11 16 20, dicessu 9, abscessu 1 3 14 21, decessus 12 – uictus] cunctus 3 – atque] et 7 – confusus] *add.* datianus 2 3 5 6 7 8 11 12 15 17 19 20 22, *add. sup. lin.* datianus 1, *vel add.* datianus dixit 4 18, *vel add.* datianus ait 10, *vel add.* dixit 13 14 21

198 inquit] *om.* 13 14 – defunctum] *add.* quia 1

199 qui] ille feralis 6 7 11 12 13 14 20 21 – est iam] etiam 4 17 18 – iam] enim 11, *om.* 1 13 14 20 21 – anima quae] *corr.* animus qui 2 – uincat] uinciat 20 – cum uacuo] c. corpore u. 11, Vacui hominis 13 14 21

199-200 certamen nullum est] n. c. e. 2 – cum uacuo ... destituti] *om.* 9

200 in] *om.* 7 20 – exsanges] exsanguis 4 6 7 8 11 12 18 19 22 – In exsanges artus corporis] *om.* 16 – destituti] destitutus 4 18, *om.* 12 – nouis] nobis 6 7 20 – suppliciiis] supplitiis 1

201 debacchabor] debachabor 1 2 5 11 21 22, debaccabor 3 6 8 16 19 20, dibaccabor 15, dibachabor 12, deuaccabor 7 – Satiabor] Saciabor 8 9 11 15 21, et saciabor 13, et satiabor 14 – pœna] pena 1 6 11 15 – etsi] et *add. sup. lin.* 15, si 4 13 14 – mihi] mici 4 18, michi 1 – potuit] poterit 1 – prouenire] promouere 19 – uictoria] *post hoc uerbum deficit mutil.* 3

200-201 in exsanges ... uictoria] *om.* 17

202 inquit] inquit 4 7 8 9 18 20 – inquit eum] 1 6 7 9 16 20, inq. illum 4 5 8 17 18 22, inquit 13 14 21, illum inquit 2 10 17, eum inquit 15 – eum] *om.* 12 13 14 21 – in apertum campum] ap. in c. 12 – campum] *add. sup. lin.* 11, locum in campo 13, *add.* cadauer exanime 13 14 – nullo defendente] 2 4 5 10 15 17 18 19 21 22, nullo offendente 1 7 8 11 12 20, nullo offendentem 6, nullo defendentem 9, nullum offendentem 16 – obstaculo] *add.* Ibi 2 4 5 15 18 22, *vel add.* et ibi 17

202-203 nullo defendente cadauer exanime] cadauer exanime. Nullo defendente obstaculo 13 14

203 cadauer] *add.* iaceat 17 – exanime] *add.* ibi 1 6 7 13 14 16 20, *et add.* ut 6 7 12 13 14 20 – feris] a feris 1 6 7 13 14 16 20 21 auibus] apibus *corr. sup. lin.* auibus 20 – canibus] *add. al. m.* 15, et canibus 11 12 –

inferre mortuo possum, non habeat sepulturam».

- 205 22. Expositum ad supplicia, corpus non aliqua humana, quae forte corrupta crederetur, manus seruat; non ipsa licet miseratio christiana, quae sibi martyrem praeuenisse in commune gaudebat. In quo forte ideo nullorum excubiis uigilauit obsequium, ne angelica et diuina

consumatur] consummatur 19, *corr.* consumetur 5 8, consummetur 4 18, consummandum *vel forsā* consummendum 17 –uel] ut 11, ut uel 12, Dixit itaque dacianus 17 – solum] nullo modo 15

204 inferre mortuo] m. i. 13 14, adhuc impendere 17 – possum] *add.* 17 – habeat] *add. hic* 15 – sepulturam]

205 Expositum] *praescr.* Sed ecce 2 4 5 10 17 19 22, *vel* Sed ecce iam 15 – Expositum] Expositam *corr.* Expositum 8, *add.* namque 12 – supplicia] supplicia 2, sup^plitia 13 14, supplicium 4 5 18 22 – non] *add.* ut 16 – humana] *add.* uel 10, *vel add.* manus 4 5 6 7 11 18 20 22 – quae] que 2 5 6 7 8 9 20 22, *om.* 16

205-206 forte] *add.* conducta 8, *vel add.* custodia 9

206 crederetur] redderetur 6 12 20, rederetur 7, uideretur 15, *add.* custodia 1 – manus] *om.* 2 4 5 6 7 11 12 17 18 20 22 – seruat] seruet 6 9, eruat 15, seruabat 10 13 14 21, seruatum 1 16, seruatur 12, obseruat 8 – non] nec 8, *add.* aliqua 15, *add.* pia 4 5 17 18 22 – ipsa] *add.* pia 2 6 7 10 11 12 16 19 20 – licet] *add.* pia 21 – miseratio] miseratione 12

206-207 licet ... christiana] christiana miseratio licet pia 13 14

207 quae] que 6 7 9 10 15 – quae sibi] quaesiui 20, quaesibi 19 – praeuenisse] praeuenisse 9 15, prouenisse 1 2 10 13 14 16 19 21 – praeuenisse in commune] i. c. prouenisse 4 5 7 8 11 17, in communem prae. 12 20, i. c. uenisse 22 – gaudebat] uidebat *vel* credebat 9 – in] non 1 5

208 forte] fortem 7 20 – ideo] uideo 5, *om.* 22 – nullorum] 8 11 13 14 21, nonnullorum 15, nullius 4 5 17 18 19 22, nullum 1 6 7 10 12 16 20, a 9, *om.* 15 – excubiis] excubii 6 20, excuuii 16, excubiae 1, excubiarum 12, exubia 8 – uigilauit] *forsā* uigilabat 9, uigilabat 12 – obsequium] officium 1 6 7 11 12 16 20

204. *expositum ad supplicia*: L'exposition du cadavre à la décharge publique, de même que, plus loin, son immersion en haute mer, sont des sévices *post mortem* laissés à arbitraire du juge. Ici, l'intention de celui-ci est de priver le martyr de sépulture: *non habeat sepulturam* (lin. 204) et de culte subséquent: (*miseratio christiana*) *quae sibi martyrem praeuenisse in commune gaudebat* (lin. 207).

210 custodia corpori defuisse crederetur, si custodia laborasset humana. Coruus haud procul residens, auis lenta et pigerrima et tetra specie decolor (puto, ut funebrem habitum uelamento quasi lugentis ostenderet), cum abigeret reliquas aues magnificas, pennisque pernices, aduenientem subito lupum incursibus suis terrens, abegit e corpore. Cum ille, reflexa ceruice, non ad corui illius impetu terreretur, sed in as-

208-209 angelica et diuina custodia] angelicam et diuinam custodiam 16

209 custodia] costodia 9, uictoria 12 – corpori] 9 15, honori *ceteri*, cui *add.* martyris 4 5 8 15 17 18 19 22 – defuisse] fuisse 6, debuisse 20 – crederetur] uideretur 13 14 21 – si] sicut 6 – corpori ... custodia] *om.* 16 – laborasset] 1 6 7 8 9 16 20, uigilasset *ceteri* – humana] *add.* Interea 15

210 Coruus] cor *corr.* cor^{uus}, 15 – haud] ^haud 19, haut 16 21, aut 9 12 20, autem 7 8, autem aut 13, autem haud 14, au *corr.* aut 15 – pigerrima] *add.* cute 4 5 13 17 18 19 22 – tetra] taetra 2, thetre 6, thetra 19, cetera 9, ceteris 15 – specie] spetie 7 17 21, species 9

210-211 decolor] 4 5 13 18 21 22, discolor 15, decolora 9 10, decolorata 1 2 6 7 11 12 16 19 20, dolorata *corr.* colorata 8, deterrima et 17

211 puto ut] u. p. 17, *add. et expunct.* sibi 2 0 – ut] *om.* 11 – funebrem] funebre 6 16 21, funebrae 7, funebri 12, funerem 13 14, tenebrae 20 – habitum] habitu 6 20, abito 7 – uelamento] uelamentum 12, *om.* 7 – quasi lugentis] *om.* 22

211-212 ostenderet] ostenderit 9

212 cum] quum 4 18 – abigeret] abigerit 9, habigeret 13, hambigeret *corr.* habigeret *dein add.* et 15, abiceret 20, habiceret 6, abiiciet 7 – cum abigeret] *om.* 8 – reliquas] reliquias *corr.* reliquas 2 – aues] *om.* 12 – pennisque] pⁿnisque 5, pinnisque 4 9 16 18 20 – pernices] pernicies 4 6, pernibus metuendas 13 14, pernibus 21, preditas 1 2

212-213 aduenientem] adueniente 4 6 10 18 20 22

213 subito] subito 7 – lupum] lupus 7 20, lupo 22 – incursibus] cursibus 17 – terrens] terrensque 12 – abegit] 2 9, exegit 1 4 5 6 8 10 11 13 14 17 18 19 21 22, exeget 7 20, extitit 15, *add.* in semetipso procul 15 – e] 5 10 13 14 19 21 22, ae 4 18, ex 9, de 17, a 1 6 7 8 11 12 15 16 20 – Cum] quum 4 18, Quia ergo 17, Tum 13, Tunc 14

214 reflexa] flexa 21 – reflexa ceruice] *om.* 17, recusare ceruicem 9 – ceruice] ceruici 7 – ad] a 9 22, ad 1 6 7 8 16 20 21, quod a 5 13 14 15 22, quod 4 18, cum 19, *om.* 10 17 – corui] corbi 16 – a corui] a cerui *script.* acer ui 15 – illius] *om.* 10 17 – impetu] impetum 1 6 7 8 11 12 16 20 21 – terreretur] terre^retur 8, terretur 9, territus 1 12 17

215 pectu corporis stupefactus haereret, credo aliquam custodiam mirabatur angelicam. Reddita est antiquitatis fabula per auem similem, quae ante Heliae plenos portauerat cibos, nunc sancto Vincentio martyri iusta obsequia perministrat.

220 23. Territus Datianus nuntio: «Iam, inquit, nec uincere mortuum possum et peruersa saeuitia mea gloriosiore[m] feci, dum acrius perse-

215 stupefactus] *add.* hoc in facto 13 14 hereret] ereret 7, herebat 1 16, ebetesceret 2, ebetisceret 19, ebetesceret *corr.* hebesceret 10, haberet 6, reflexa ceruice aufugit 17 – custodiam] costodiam *corr.* c^ostodiam 9, custodia 7

215-216 mirabatur] minebatur 5

216 angelicam] angelica 7, angelorum 13 14 21 – fabula] fabulam 20, historia 2 10 13 14 17 19 21, hystoria 22, istoria 4 5 18 – per] *add. sup. lin.* 1 – similem] *add.* ut coruus 17, *vel add.* ut 2 4 5 10 15 1 9 22

217 quae] que 1 5 6 7 8 15, qui 2 17 ante] antea 8 15 21 – Heliae] 4 5 10 13 14 16 17 18 19 22, helyae 1, helie 2 8 11, Elie 15 – plenos] *om.* 12, coruus 15, pleno ore 13 14 21, *add.* messorum 4 5 6 7 8 17 20 22, mensarum 11 – portauerat cibos] p. cobos 1 6, p. cybos 1 6 17, p. cib. coruus 2 5 19 22, p. coru. cibus 9

218 iusta] 9 13 15 21, iuxta *corr. sup. lin.* iu^{ta} 14, iussa *ceteri* – perministrat] 6 7 9 11 12, praeministrat 2, proministrat 16, subministrat 18, ministraret 4 5 10 15 17 18 19 22, ministrans 13 14 21

219 Territus Datianus nuntio] *add.* dixit 1 13 14 21, T. D. n. ait 16, T. D. tali nuncio 2 15 *vel* nuntio 19, T. tali nuntio D. 4 5 18 22, D. hoc nuncio t. dixit 17, T. D. 6, T. nuntio D. 11 12 20 – inquit] inquit 5 7 8 9 15 20, *om.* 16 17 – nec uincere] u. n. 1 2 4 8 10 13 14 16 18 19 21, u. non 22 – nec uincere mortuum] n. m. u. 6 11 12 20, u. non m. 22, u. m. non 17, nec mereor tuum uincere 7